
COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

 
COPIA 

 

N. 6 Data 16.03.2023 
 

  

OGGETTO: 

 

 

 

 

PROTEZIONE ATTRAVERSAMENTO RIO CASTELLANIA AL_A18_615_19_052. INTERVENTO DI 

DIFESA IDRAULICA IN CORRISPONDENZA DELL’ATTRAVERSAMENTO LUNGO LA STRADA 

DEI BOSCHI SUL RIO CASTELLANIA.  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno Sedici del mese di marzo alle ore 14.00 nella residenza comunale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori componenti della 

Giunta Comunale: 
 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    

 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dott. Salvatore Pagano Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente 

deliberazione, da parte: 

del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, recante 

il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali. 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

- la Regione Piemonte, con nota prevenuta in data 09/02/2022, prot. 857 ha comunicato che con 

Determina dirigenziale n. 246 del 07/02/2022, è stato concesso un contributo di € 15.000,00 per 

l’esecuzione di lavori di OPERE DI PROTEZIONE ATTRAVERSAMENTO RIO 

CASTELLANIA; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 36 del 12/11/2022 veniva, conferito 

incarico al Ing. Stefano Sandiano per la redazione della progettazione ai sensi del D.lgs 50/2016 

e s.m.i. nonchè della direzione lavori per l’importo complessivo di € 1.575,00 comprensivo degli 

oneri previdenziali quantificati nel 4% dell’importo netto ed esente I.V.A.; 

 

Dato atto che il progettista incaricato, ha inoltrato il progetto definitivo-esecutivo dell’opera, in 

data 12/01/2023, prot. 49, composto dai seguenti elaborati: 
 

1. A1 - Relazione tecnico illustrativa; 

2. A2 – Computo metrico estimativo; 

3. A3 – Elenco prezzi unitari; 

4. A4 - Quadro incidenza mano d’opera; 

5. A5 - Quadro economico di progetto; 

6. A6 – Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 

7. A7 – Cronoprogramma dei lavori; 

8. B1 - Inserimento territoriale e rilievo stato di fatto; 

9. B2 - Stato di progetto e raffronto – planimetria e sezione; 

 
Visto il seguente quadro economico:  

A.1 importo dei lavori a misura  €  10.062,31 

A.2 Oneri per la sicurezza lavori a pari al 2 % circa  €    602,27 

A.3 Totale somme in appalto  €  10.664,58 

A.4 Importo dei lavori a base d'asta  €  10.664,58 

A.5 Importo di lavori non soggetti a ribasso d'asta    €   602,27 
Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 IVA sui lavori pari al 22% €   2.346,21 

B.2 Spese tecniche (escluso contributo previdenziale) €   1.514,42 

B.3 Contributo integrativo su spese tecniche pari al 2 % €   60,58 

B.4 Accantonamento R.U.P. D.Lgs. 50/2016 pari al 2 % €     63,99 

B.5 Spese per collaudo statico omnicomprensive - € - 

B.6 Imprevisti e arrotondamenti €     3,72 

B.7 IVA su spese tecniche pari al 0% € - 

Totale somme a disposizione €   4.335,42 €   4.335,42 

TOTALE GENERALE € 15.000,00 

Dato atto che il CUP dell’opera è il seguente: C57H21000130002; 
 

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo- esecutivo 

Guernier, RUP dell’intervento; 
redatto dal Sindaco Franco 

 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 
  
  

  



 

Dato atto che il presente atto costituisce allegato fondamentale alla richiesta di parere idraulico, 

unitamente al progetto definitivo, da inoltrare alla Regione Piemonte settore decentrato di Alessandria; 

 

Ritenuto pertanto di acquisire solamente il parere di regolarità tecnica, rimandando il parere contabile 

alla successiva approvazione del progetto esecutivo al fine di verificare eventuali prescrizioni dettate 

dal settore decentrato delle opere pubbliche della Regione Piemonte; 

 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante: il “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs 

n. 163/2006, per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Acquisito il parere, di segno favorevole, di regolarità tecnica ex art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Di dare atto che si prescinde dal parere contabile in quanto il presente provvedimento non ha rilevanza 

a fini economici; 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

2. Di approvare il progetto definitivo, ai soli fini tecnici, dell’intervento di Protezione 

attraversamento Rio Castellania AL_A18_615_19_052, redatto dal Ing. Stefano Sandiano di 

Alessandria, composto dai seguenti elaborati: 

 

1. A1 - Relazione tecnico illustrativa; 

2. A2 – Computo metrico estimativo; 

3. A3 – Elenco prezzi unitari; 

4. A4 - Quadro incidenza mano d’opera; 

5. A5 - Quadro economico di progetto; 

6. A6 – Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 

7. A7 – Cronoprogramma dei lavori; 

8. B1 - Inserimento territoriale e rilievo stato di fatto; 

9. B2 - Stato di progetto e raffronto – planimetria e sezione; 

 

ed avente il seguente quadro economico: 

A.1 importo dei lavori a misura  €  10.062,31 

A.2 Oneri per la sicurezza lavori a pari al 2 % circa  €    602,27 

A.3 Totale somme in appalto  €  10.664,58 

A.4 Importo dei lavori a base d'asta  €  10.664,58 

A.5 Importo di lavori non soggetti a ribasso d'asta    €   602,27 

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 IVA sui lavori pari al 22% €   2.346,21 

B.2 Spese tecniche (escluso contributo previdenziale) €   1.514,42 

B.3 Contributo integrativo su spese tecniche pari al 2 % €   60,58 

B.4 Accantonamento R.U.P. D.Lgs. 50/2016 pari al 2 % €     63,99 

B.5 Spese per collaudo statico omnicomprensive - € - 

B.6 Imprevisti e arrotondamenti €     3,72 

B.7 IVA su spese tecniche pari al 0% € - 

Totale somme a disposizione €   4.335,42 €   4.335,42 

TOTALE GENERALE € 15.000,00 



 

 

 

3. Di dare atto che: 

- i lavori sono finanziati interamente mediante contributo della Regione Piemonte; 

- il RUP dell’opera è il Sindaco Franco Guernier, Responsale del Servizio Tecnico; 

- il CUP dell’opera è il seguente: C57H21000130002; 
 

4. Di dare atto che il presente atto costituisce allegato fondamentale alla richiesta di parere idraulico, 

unitamente al progetto definitivo, da inoltrare alla Regione Piemonte settore decentrato di 

Alessandria e che pertanto, verrà acquisito il solo parere tecnico al fine di verificare eventuali 

prescrizioni del predetto Ente; 

5. la spesa di € 15.000,00, già finanziata, verrà iscritta nel prossimo bilancio pluriennale 2023- 2025, 

nell’annualità 2023, in corso di predisposizione; 

 

6. Di demandare l’Ufficio Tecnico, nella persona del Responsabile, di inviare il presente atto 

unitamente agli elaborati progettuali al competente settore regionale per l’ottenimento del parere 

idraulico; 

 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 la presente deliberazione, 

contestualmente alla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune, viene trasmessa in 

elenco ai Capigruppo Consiliari; 

 

8. Di dare atto che vengono assolte le esigenze e prescrizioni di adeguata trasparenza e pubblicità 

provvedendo alla pubblicazione del presente atto, oltre che all’Albo Pretorio, nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione trasparente. 

 

Di seguito, con voti unanimi, espressi con separata votazione e per alzata di mano, delibera di rendere 

la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, 

n. 267. 

 
******** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier  Franco                                                               F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 

è stato pubblicato il giorno   27.03.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 27.03.2023 giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 
 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle 

forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di 

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 
18.08.2000 n. 267  

 

 Li, 06.04.2023              Il Segretario Comunale 
                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 
 

 


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

